
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 72
Data 12-10-2021

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO
DELL'IMPOSTA

L’anno duemilaventuno , il giorno dodici del mese di Ottobre , alle ore 13:18 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO EUFEMIA

X

X
X
X

X

 

   

 
 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:
 

-l’art. 1, comma 639 e ss, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive
modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale
(IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), ed in particolare il comma 692 che prevede la designazione
del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;

 
-l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) rispettivamente al comma 738, amente del
quale “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai
commi da  739  a 783  ...”, e comma 778  ai sensi del quale “… Il  comune designa il 



funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;

 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto:
-di nominare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, quale
Funzionario Responsabile IMU, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e
ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
 
-di nominare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, quale
Funzionario Responsabile IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario,
TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di
legge;
 
-di nomiare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, quale 
Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle pubbliche affissioni, COSAP, canone unico patrimoniale per le
attività di controllo, accertamento e riscossione e per le attività residuali  conferendogli  tutti i  poteri di legge;
 
Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze -
Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, il
nominativo del Funzionario Responsabile non deve essere inviato al Ministero;
 
Visto il  parere favorevole di  regolarità  tecnica  espresso ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs 18.08.2000, n. 267;
 
Ritenuta non necessaria l'acquisizione del parere di regolarità contabile;
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi:

 DELIBERA 
di nominare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,1.
quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n.
160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;
di nominare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,2.
quale Funzionario Responsabile IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento
tributario, TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013,
conferendogli tutti i poteri di legge; 
di nominare la dott.ssa Maria Marsilio, in qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria,3.
quale Funzionario Responsabile ICP e diritti sulle pubbliche affissioni, COSAP, canone unico
patrimoniale per le attività di controllo, accertamento, riscossione e per le attività residuali 
conferendogli  tutti i  poteri di legge;
di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, le funzioni4.
ed i poteri di cui, rispettivamente, all’art. 1, comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013 e all’art.
1, comma 778, della Legge n. 160/2019, ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio; 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.lgs n.5.
267/18.8.2000.

 
 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA



N. 129 DEL 04-10-2021
 

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO DELL'IMPOSTA
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 05-10-2021 Il Responsabile del Settore

 MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 129 DEL 04-10-2021

 



 
Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO DELL'IMPOSTA

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 05-10-2021 Il Responsabile del Settore

 MARIA MARSILIO
 

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 129 DEL 04-10-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 72    DEL  12-10-2021
 

 
Oggetto:NOMINA FUNZIONARIO DELL'IMPOSTA.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta



x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


